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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o životě a pozdějším osudu jednoho ze světových

sólistů, pocházejícího z Československa - Váši Příhody. V první kapitole je věnována

stručnější pozornost jeho životu. Můžeme zde najít vysvětlení, proč se k Příhodovi

český národ zachoval nepatřičně a jak tuto skutečnost Příhoda snášel. Další kapitola

je především o náročném a zdlouhavém převozu ostatků tohoto houslového virtuosa

zpět do Čech, kam se toužil vrátit. V poslední kapitole jsem shrnula odkaz Váši

Příhody a to, kde se s jeho osobou můžeme dnes setkat.

Klíčová slova

Váša Příhoda, exhumace, převoz, ostatky, odkaz, Pavla Žílová

Abstract

This bachelor’s thesis is about Czechoslovak violin virtuoso Váša Příhoda, who was

in fact great violin star, but not in Czechoslovakia because of absurd accusations

related to Nazism in Germany. This thesis consists of three main chapters. In the

first one we get to know few details about Příhoda’s life. In the second chapter I

described in detail how exhumation of Příhoda (with his family) and transfer back to

Czech Republic was accomplished. Finally in the third chapter I discovered, that we

can still get to know this person thanks to few lectures, concerts and other events

that take place in order to pay tribute to this fantastic violinist.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma, které se zabývá osobou

vynikajícího houslisty Váši Příhody. Zjistila jsem, že je mezi námi stále mnoho

mladých lidí, především umělců, kteří neznají tak význačnou českou osobnost. Dala

jsem si tedy za cíl o něco blíže seznámit čtenáře s Vášou Příhodou. K této práci mne

vedla ještě další skutečnost. V roce 2016 se uskutečnila akce, které předcházely

roky náročné práce a příprav. Byl to převoz ostatků Váši Příhody a jeho rodiny

z Vídně zpět do rodných Vodňan. Já sama jsem se tohoto dne účastnila jako jedna

z účinkujících vzpomínkového koncertu. Kromě této akce jsem měla tu čest

účinkovat ještě na jiných akcích spojených s Vášou Příhodou, které pořádala paní

Pavla Žílová a Institut Váši Příhody. Mimo jiné jsem se zúčastnila několika ročníků

soutěže „Nové evropské talenty Váši Příhody“ v Českých Budějovicích.

Mou motivací k napsání této práce bylo, abych se dozvěděla já sama o exhumaci a

převozu ostatků mistra více a abych mohla dále předat tyto cenné informace. Dosud

nebylo nikde publikováno, jak celý tento počin probíhal. Jen příležitostně jsou k

nalezení útržky v místních novinách nebo na internetu.
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1. Životní osudy Váši Příhody

1.1. Zrod velké houslové hvězdy

Váša Příhoda se narodil 22.srpna roku 1900 ve Vodňanech. Pokřtěn byl jako Václav

František. Pomineme-li Vášova otce Aloise, který byl houslistou a též pedagogem,

byl Váša jediným, kdo se v úzkém rodinném kruhu věnoval hudbě profesionálně.

Jeho zájem o hudbu byl značný už od útlého dětství. Rád chodíval poslouchat žáky

svého otce do hodin a aktivně reagoval na to, co se mu nelíbilo např. taháním žáků

za nohavice.

Ve třech letech dostal Váša své první plechové housličky. Na ty se k úžasu rodičů

naučil poměrně rychle několik písniček.

Jeho prvním učitelem se tedy stal otec Alois. Výuka byla pro oba spíše radost než

povinnost. V té době byl ve světě oblíbený kult tzv. „zázračných“ dětí. Ty měly velký

talent a v útlém věku objížděly koncertní pódia. Mezi takové talentované dítě Váša

bez pochyby patřil. Jeho otec však bral tento fakt rozumně a nehodlal nijak těžit ze

synova nadání. Naopak, nespěchal na jeho vývoj a nenutil ho vůbec veřejně

vystupovat. Zkrátka z něj nechtěl mít hned hotového umělce. Váša tak měl

dostatečnou možnost vyzrát jak psychicky, tak fyzicky. I díky tomu jeho hvězda

nezanikla, jako se často stávalo u spousty jeho vrstevníků.1

Již v osmi letech zvládl Váša nastudovat Brahmsův či Beethovenův koncert. Tehdy

otec usoudil, že Váša potřebuje zkušenější pedagogické vedení. Obrátili se proto na

pedagoga Pražské konzervatoře Jana Mařáka. Ten si malého Vášu oblíbil. I tak ho

však vedl vcelku přísně. Přestože u Mařáka studoval Váša 10 let, nikdy se nestal

studentem konzervatoře. Váša u něj studoval soukromě, aby nemusel docházet na

teoretické předměty na konzervatoř a měl tak čas na šestihodinové cvičení. Do

dvanácti let ještě k tomu Váša docházel na vinohradské gymnázium v Praze. Otec

mu poté kvůli ušetření času zajistil soukromé učitele.2

1 VRATISLAVSKÝ, Jan. Váša Příhoda. Vydání druhé. Praha: Supraphon, 1974, 72 s. Lyra, s.

13-15.

2 BUDIŠ, Ratibor. Slavní čeští houslisté. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1966. Hudba

na každém kroku (SHV), s.153.

3

Přibližně od roku 1912 počal Váša více veřejně vystupovat. Už v březnu v roce 1915

vystoupil na koncertě s Bruchovou Skotskou fantazií spolu s Českou filharmonií.

Později spolu provedli ještě koncert pro housle Antonína Dvořáka a Španělskou

symfonii Eduarda Lala.3

1.2. První cesta do zahraničí

Není divu, že začal malý Váša přemýšlet o cestování. Vynikajícího mladého houslistu

by jistě světová pódia uvítala. Byla zde ale i jiná věc, která ho nutila uvažovat o

cizině. První světová válka nebrala konce a nevyhýbala se ani dětem, jako byl Váša.

První cesty za hranice se Váša dočkal roku 1919. Jeho prvním impresáriem se stal

rodinný známý Otto Jackerle, který do té doby jinak působil jako bankovní úředník.

Učil ale také Vášu německému jazyku. Vypravili se spolu do Švýcarska, kde Váša

odehrál několik koncertů. Publikum i kritici byli Vášovým výkonem nadšeni. Bohužel

ale skoro nikdo neznal nově vzniklý Československý stát a ani jméno tohoto

mladého houslisty. Návštěvnost koncertů tedy byla dosti malá. Dalo by se říci, že na

jednu stranu tato cesta nebyla zcela úspěšná. Otto Jackerle byl výjezdem zklamán a

vrátil se zpět k profesi bankovního úředníka.

1.3. Kariéra v Itálii

Brzy si Váši všiml další významný člověk. Rudolf Richter pocházel z pivovarské

rodiny a o hudbě toho moc nevěděl. Ovládal ale němčinu a francouzštinu a měl

velký obchodní talent. Mladého houslistu viděl poprvé hrát na koncertě na Moravě.

Okamžitě věděl, že jejich spojení by mohlo mít budoucnost. Sjednal tedy Vášovi

několik koncertů zatím ještě v Československu. Výtěžek z koncertu spolu

s příspěvky od přátel použili jako finanční základ na společnou cestu do zahraničí.

Odjížděli jen ve třech – Richter, Příhoda a pianistka Asta Doubravská.

Prvotní Richterův záměr byl navštívit Spojené státy. Evropa byla ale nakonec

jistějším místem pro „start kariéry“. I Váša chtěl jako první místo raději zvolit Itálii.

Rád hrával skladby italských mistrů a proto žil v domnění, že by italské publikum

toto mohlo ocenit. Bohužel se ale po příjezdu opakovala podobná situace jako ve

3 BUDIŠ, Ratibor. Housle v proměnách staletí. Praha: Supraphon, 1975, s.84.
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Švýcarsku. Nikdo neznal jméno Váša Příhoda a hleděli na něj jako na bývalého

příslušníka Rakousko – uherské monarchie, se kterou byla předtím Itálie ve válce.

Veškeré finance, které byly určeny k pokrytí všech nákladů v Itálii, padly na

organizaci koncertů na vlastní pěst. Kritika byla opět skvělá, ale vložené peníze se

nevracely.

Váša ale vzal vše do vlastních rukou. Navštívil milánskou kavárnu Grand Café Italia,

kde se nabídl kavárnímu orchestru jako sólista. Byl ihned přijat a začal zde

vystupovat každý večer. Nejen hosté kavárny, ale i personál byli z jeho hry u

vytržení. Všimli si ho zde novináři a začali se zajímat o jeho strastiplnou cestu až

sem. Koncerty a nabídky už se jen hrnuly. Při vystoupení v rámci klubu žurnalistů


[…]


jsou ale i tací, kteří stále věří předsudkům, které vůči Vášovi vznikly ještě kdysi

v Československu. Když jsem já sama nastudovala dvě díla pocházející přímo od

Váši Příhody, řekla mi jedna houslistka: „Divím se, že hraješ díla zrovna od něho. Já

bych to vůbec nehrála, když vím, co byl Příhoda zač.“

Jsem velmi vděčná Institutu Váši Příhody a zejména paní Pavle Žílové, že se snaží

neustále veřejnosti připomínat, na jaký klenot zapomínáme. Kromě přednášek,

které mívá sama paní Žílová, pořádá přednášky například rakouský znalec Váši

Příhody a vydavatel všech jeho děl znovu na CD - pan Wolfgang Wendel nebo

houslista a profesor z Anton Bruckner Privatuniversität Linz – pan Albert Fischer.

Dále se konají například Dny Váši Příhody ve Vodňanech - den Váš i příhody. Během

těchto dnů se většinou konají koncerty žáků ZUŠ Vodňany, studentů konzervatoří u

nás nebo univerzity v Linci, laureátů soutěže Váši Příhody a také literární i taneční

vystoupení žáků vodňanských škol.

Velkým počinem je tedy i již zmíněná soutěž „Nové evropské talenty Váši Příhody“.

Ta vznikla spojením Institutu Váši Příhody a Soukromé ZUŠ Zavadilka v Českých

Budějovicích. Ještě před vznikem soutěže v roce 2012 vznikla v r. 2011 Mezinárodní

soutěžní přehlídka talentů k poctě mistra Váši Příhody, která funguje i nadále pro

mladší účastníky. Ředitelkou soutěže a přehlídky je paní Libuše Drhová ze soukromé

ZUŠ Zavadilka. V porotě každoročně usednou vynikající houslisté nejen z Čech.

Soutěž s přehlídkou se každoročně konají v červnu v Českých Budějovicích.

Novinkou, která se v roce 2019 bude konat již po druhé, jsou letní Mistrovské

houslové kurzy ve Vodňanech. Sám Váša Příhoda, jak již bylo dříve zmíněno, se rád

věnoval pedagogické činnosti a cítil se jí naplněn. Přál si i u nás v Čechách pořádat

mistrovské kurzy tak, jako pořádal např. v Salcburku. Iniciátorem těchto nových

https://www.bruckneruni.at/
https://www.bruckneruni.at/
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kurzů byla opět paní Pavla Žílová a Institut Váši Příhody. Lektory na těchto prvních

kurzech se staly prof. Albert Fischer (Anton Bruckner Privatuniversität, Linz) a prof.

Onřej Lewit (San Diego, Kalifornie).

Další ze zajímavých akcí byl křest vlaku Váša Příhoda. Ten se uskutečnil na Hlavním

nádraží v Praze 11. prosince 2016. Vlaky a modely vláčků patřily mezi Vášovi

oblíbené koníčky. Stejně tak velmi často cestoval vlakem na koncertní turné. Bylo

tedy velmi příhodné pojmenovat po něm i vlakovou soupravu. U nás už takto

existovaly několik let spoje jako např. Anton Bruckner nebo Petr Vok. Volba padla

na trasu Praha – České Budějovice/Linec díky spolupráci Institutu V.P. s rakouskými

kolegy. Na počest křtu se konaly dva koncerty, jeden v Linci a druhý v Praze. Zde

opět zazněly i Příhodovy vlastní skladby.

Bohužel na přelomu roku 2018 a 2019 se České dráhy rozhodly, že pro lepší

orientaci cestujících zruší jednotlivá jména souprav. Souprava Váša Příhoda tedy

dostala pouze jednotné označení – Jižní expres.16

Pomineme-li kratičkou, přesto však výraznou, roli samotného Váši Příhody ve filmu

Bílá paní maharadži z roku 1936 (který je jediným vizuáním dokladem jeho hry),

mohl se i obyčejný divák o jeho osobě dozvědět. Česká televize v roce 2015 vysílala

druhou sérii dokumentů s názvem Tajemství rodu. Pozorný divák se tedy s Příhodou

mohl setkat v díle, kde svůj rodokmen odhaluje hudebník a zpěvák Matěj Ruppert.

Ten je dle výzkumu dalším vzdáleným příbuzným Váši Příhody.

16 ŠINDELÁŘ, Jan. Velké přejmenování vlaků: Končí názvy podle osobností, vrací se

Vindobona. Zdopravy.cz [online]. 4.10.2018 [cit. 2019-04-21]. Dostupné z:

https://zdopravy.cz/prehledne-cd-rozsiruji-pojmenovani-linek-vsechny-vlaky-do-vidne-

budou-vindobona-17070/

https://www.bruckneruni.at/
https://www.bruckneruni.at/
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Závěr

Cílem mé práce bylo představit jak osobu Váši Příhody, tak zejména jeho

komplikovanou cestu zpět do vlasti. A to i čtenáři, který se v hudebním světě

nepohybuje. Díky velmi cenným informacím a materiálům od paní Pavly Žílové jsem

tak mohla popsat celou náročnou akci, která spočívala v převezení ostatků mistra

Příhody a jeho rodiny. Zmínila jsem zde také velmi důležitý Institut Váši Příhody,

který vznikl na podporu informovanosti a paměti na tak významného houslového

virtuosa. Díky němu můžeme i dnes navštívit mnoho akcí spojených s Příhodou.

Mimo jiné i nové a velice přínosné letní Mistrovské houslové kurzy ve Vodňanech,

které mohu z vlastní zkušenosti vřele doporučit.

Ze své pozice studentky hudby a zároveň také obdivovatelky tohoto mistra bych

byla ráda, kdyby tato práce přispěla ke čtenářově dalšímu zájmu o Vášu Příhodu.

Neměli bychom zapomínat, jak velké muzikantské předky naše země má a my na

ně můžeme být právem hrdí.
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