Oponentský posudek na bakalářskou práci Nelly Helclové

Téma: Cesta Váši Příhody zpět do vlasti a jeho odkaz

Jak název práce napovídá, přináší portrét skvělého českého houslisty Váši

Příhody, ale zejména převezení jeho ostatků z Vídně do rodných Vodňan. Práce je

rozdělena do dvou hlavních kapitol s četnou řadou podkapitol.

První kapitola utváří obraz umělcova vývoje od narození až po smutný konec jeho

kariéry. Jsou zde zachyceny jeho první koncerty, významná koncertní činnost

v zahraničí, ale i značné komplikace v umělecké činnosti a jeho životní existenci, když

byl nařčen ze spolupráce s nacisty.

Hlavní náplní této práce je však kapitola druhá, která se zabývá převozem ostatků

Váši Příhody a jeho rodiny zpět do rodných Vodňan. Tato práce vznikla díky laskavé a

ochotné spolupráci paní Pavly Žílové, zakladatelky institutu Váši Příhody, která má

hlavní zásluhu na tom, že Váša Příhoda je opět mezi námi. Ochotně poskytla Nelly své

soukromé materiály, ale i osobní rozhovory.

Z mého pohledu se jedná o práci výbornou a velice záslužnou, stylisticky jasnou a

přehlednou, s řadou otištěných unikátů, které by nikdo bez důvěry a silných osobních

sympatií nikomu neposkytl. Upřímně gratuluji.

Doporučuji k obhajobě.

Hodnotím: A
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